UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                    Số:            /SGDĐT-CTrTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2022
   V/v triển khai Tháng hành động vì

trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2022

             Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Các Trường Trung học phổ thông;

- Các Trường phổ thông nhiều cấp;

- Các Đơn vị trực thuộc.

         Căn cứ Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 27/4/2022 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em thành phố Hải

Phòng năm 2022 (Từ ngày 01/6/2022 đến ngày 30/6/2022)  (Văn bản gửi

kèm), Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo

dục triển khai Tháng hành động vì trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2022

như sau:

         I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

         1. Mục đích

         - Tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan,

ban ngành, đoàn thể, cộng đồng xã hội và gia đình đối với công tác bảo vệ,

chăm sóc trẻ em, nhất là bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền trẻ em và xây dựng

môi trường sống an toàn, thân thiện và lành mạnh cho trẻ em; chủ động phòng

ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, giảm số trẻ em rơi vào

hoàn cảnh đặc biệt.

         - Tạo đợt cao điểm nhằm đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động xã hội

chung tay góp sức bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tạo cơ hội để trẻ em được sống

trong môi trường an toàn, lành mạnh để phát triển toàn diện; tiếp tục đẩy mạnh

phong trào toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; kêu gọi cộng đồng lên

tiếng tố cáo mọi hành vi vi phạm quyền trẻ em, nhất là bạo lực, xâm hại trẻ em.

         2. Yêu cầu

         Các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm

2022 theo hướng dẫn tại Thông tư số 28/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tổ chức Tháng

hành động vì trẻ em. Đồng thời lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp, hiệu quả

và đảm bảo thiết thực đối với trẻ em, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

         II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

         1. Chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2022: “Chung tay bảo vệ

trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em”.

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2022 đến ngày 30/6/2022.

2

           3. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn thành phố.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2022

           Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch và phát động Tháng hành động vì

trẻ em năm 2022 với nội dung và hình thức phù hợp với điều kiện và tình hình

thực tế của đơn vị, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

2. Công tác truyền thông

           - Tăng cường các hoạt động tuyên truyền luật pháp, chính sách, chương

trình, Kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc trẻ em do Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân thành phố ban

hành.

          - Tập trung tuyên truyền về chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2022

“Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ

em”; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân

trong việc chủ động phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em;

kịp thời can thiệp, trợ giúp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

          - Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và

trách nhiệm của toàn xã hội về công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em,

tạo môi trường sống lành mạnh cho trẻ em. Tổ chức chiến dịch truyền thông để

tăng cường nhận thức, kỹ năng của trẻ em, gia đình, cộng đồng về chung tay bảo

vệ trẻ em, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức lao

động trẻ em. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng

phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em thông qua các kênh truyền thông báo chí,

mạng xã hội, các tài liệu tuyên truyền như: website của Tổng đài điện thoại quốc

gia bảo vệ trẻ em (http://tongdai111.vn); fanpage Truyền hình Vì Trẻ em VTV1.

          - Tuyên truyền và duy trì tổng đài đường dây nóng 18006605 của Trung

tâm Công tác xã hội thành phố để mọi người liên hệ khi có nhu cầu thông tin,

thông báo tố giác tội phạm, tư vấn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

          - Truyền thông, vận động nguồn lực xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em thành

phố; cập nhật, đưa thông tin kết quả tài trợ và các hoạt động hỗ trợ trẻ em nghèo,

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt ở địa phương, các chương trình hỗ trợ phẫu thuật

cho trẻ em bị mắc bệnh tim bẩm sinh; chương trình hỗ trợ phẫu thuật khuyết tật

vận động, hỗ trợ phẫu thuật sứt môi, hở hàm ếch, hở vòm miệng... trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

3. Hoạt động Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6)

Tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt; trẻ em thuộc gia đình người có công với cách mạng, trẻ em thuộc hộ nghèo,

cận nghèo vượt khó, học giỏi; trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo; trẻ em bị bạo lực,

xâm hại; cơ sở bảo trợ, nuôi dưỡng trẻ em... nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6)

phù hợp với điều kiện thực tế.

3

4. Vận động nguồn lực

           - Đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và hoạt động

của Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố nhằm huy động thêm nguồn lực hỗ trợ thực

hiện quyền trẻ em, trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo,

cận nghèo, trẻ em thuộc gia đình người có công với cách mạng và trẻ em sống

tại các xã thuộc khu vực miền núi, hải đảo.

           - Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức

các hoạt động chung tay vì trẻ em... vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân

trong và ngoài thành phố đóng góp, ủng hộ nguồn lực hỗ trợ cho trẻ em như: Hỗ

trợ chăm sóc dinh dưỡng, chăm sóc y tế; hỗ trợ khám, chữa bệnh cho trẻ em

nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi

dịch COVID-19; đặc biệt là hỗ trợ trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh; hỗ trợ trang bị

các bể bơi di động tại trường học; hỗ trợ cơ sở vật chất, thiết bị vui chơi giải trí

cho trẻ em; kết nối và tổ chức cho các nhà tài trợ tặng quà, trao học bổng cho trẻ

em nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt... Chú trọng, tăng cường vận động các

nguồn lực xã hội để hỗ trợ trẻ em các xã thuộc khu vực miền núi, hải đảo, trẻ em

có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thành phố

nhằm cải thiện tình trạng sức khỏe, dinh dưỡng của trẻ em; hỗ trợ trẻ em được

tham gia hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí lành mạnh.

5. Hoạt động thúc đẩy sự tham gia của trẻ em

           - Tổ chức các hoạt động thúc đẩy sự tham gia của trẻ em như: Diễn đàn,

tọa đàm, tổ chức gặp mặt lãnh đạo thành phố, địa phương, các ban, ngành với trẻ

em... để trẻ em được bày tỏ ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của mình vào các

vấn đề liên quan đến trẻ em. Đồng thời lấy ý kiến của trẻ em trong quá trình xây

dựng các chính sách, văn bản liên quan đến trẻ em.

           - Tăng cường hướng dẫn trẻ em về thực hành quyền trẻ em, kỹ năng

sống, kỹ năng tự bảo vệ, tự lên tiếng, phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn

thương tích và các vấn đề liên quan đến trẻ em phù hợp với độ tuổi, mức độ

trưởng thành và phát triển của trẻ em.

           - Tổ chức câu lạc bộ, đội, nhóm của trẻ em; các chương trình, hoạt động

do trẻ em khởi xướng và thực hiện tại địa phương; các hoạt động khác thúc đẩy

sự tham gia của trẻ em phù hợp với điều kiện thực tế.

           6. Triển khai hoạt động hè và hoạt động vui chơi giải trí, văn hóa, thể

thao cho trẻ em

           - Xây dựng và tổ chức hoạt động hè cho trẻ em trên địa bàn thành phố

theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo hè thành phố.

           - Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi an toàn, lành mạnh

cho trẻ em, phù hợp với thực tế và tình hình phòng, chống dịch bệnh trên địa

bàn thành phố.

           - Tăng cường hoạt động các câu lạc bộ dành cho trẻ em; quan tâm trang

4

bị kỹ năng sống cho trẻ em.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch tổ

chức thực hiện; Báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Chính trị Tư

tưởng) và địa chỉ mail: ctrtt@gmail.com trước ngày 02/7/2022.

        Trên đây là văn bản hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì trẻ em

thành phố Hải Phòng năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở

giáo dục tổ chức, thực hiện.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - GĐ, PGĐ Phạm Quốc Hiệu;
       - Lưu: VT, CTrTT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

              Phạm Quốc Hiệu

mailto:ctrtt@gmail.com

5

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-05-19T13:52:08+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-19T16:37:50+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-19T16:37:51+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-19T16:37:51+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-19T16:37:51+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!